27 Mahfûz: Aralarında, metin veya sened bakımından muhalefet (zıtlık) bulunan hadislerden, diğerlerine
oranla ravileri daha sika yahut sikalıklarıyla beraber daha çok olanı ifade eder. (Aydınlı, a.g.e.,s.91.)

28 Cemâleddin Ebu’l Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî (597/1200) , ed-Duafâ ve’l
Metrukûn ,(thk.Abdullah Kâdı) ,Dâru’l Kütübi’l ‘Ilmiyye, Beyrut-1406, C.3.,s.87; Zehebî , Nübelâ,C.9.,s.
462-463.
29 Şemseddin Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez- Zehebî , Mîzânü’l ‘İtidâl fi Nakdi
‘r-ricâl, ( thk.Ali Muhammed el- Becevî) , Dâru’l Ma’rife , Beyrut, -1963 , C.3.,s.363-365.
30 Hâfız Ebî AbdillahMuhammed b. Yezid el-Kazvînî, Sünen-i İbn-i Mâce,(thk: Muhammed
Berber),Mektebtü’l-Asriyye, Beyrut-2013,H No:1095,s.187.
31 Rıdvan Yarba, “ Cerh ve Tadil Alimlerine Göre Vâkıdî (ö207/823)”,Çukurova Üniveristesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi,14(2),s.148.
32 Zehebî, Nübelâ, C.9.,s.463.
33 Cerh: Ravinin, adalet ve zabt sıfatlarını tam olarak taşımadığının tespit edilip ortaya konulması. (Aydınlı,
a.g.e., s. 43.)
34 Sika: Adalet ve Zabt sıfatlarını tam olarak taşıyan ravi . ( Aydınlı, a.g.e., s.

öğrenciye de hocalık yapmasına vesile olmuştur. Onun hocalarının içerisinde devrin

âlimleri de bulunmaktadır.

Kaynaklardan tespit ettiğimize göre Vâkıdî’nin hocaları şunlardır:

1. İbn Ebî Zi’b42. Tam adı Muhammed b. Abdurrahman b. Muğire b. Haris

b. Ebî Zi’b el-Medenî’dir (159/776). Aslen Kureyşlidir. Aclan, İkrime, Nafi’, Zührî gibi

birçok tâbîin âlimlerinden ders almıştır. Vâkıdî’nin en çok rivayet aldığı hocalarından

biridir.43

37 Zehebî , Nübelâ ,C.9.,s..455.
38 Muhammed b. Muhammed b. Muhammmed b. Ahmed İbn Seydinnâs, Uyûn’ül Eser fi Fünûni’l Meğâzi
ve’ş-Şemâil ve’s- Siyer , (thk.İbrahim Muhammed Ramazan), Dâru’l Kalem , Beyrut-1993, C.1., s. 23.
39 Ebu’l Ferec Muhammed b. İshak b.Muhammed el-Varrâk el Bağdâdî el-Mu’tezilî eş Şi’i İbn Nedim (
438/1046) ,el-Fihrist, (thk. İbrahim Ramazan), Dâru’l Ma’rife, Beyrut -1997, C.1.,s.127.
40 İbn Nedîm, a. g. e.,C.1.,s.128.
41 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s.215.
42 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s.212.
43 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s.212. ; Kasım Şulul, İlk Siyer ve Meğazi Müelliflerinden Muhammed b. Ömer b.
Vâkıd el-Vâkıdî (h.130-207/m.747-823) Hayatı, Eserleri, Tarihçiliği ve Etkileri, Basılmamış Doktora Tezi,
Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa-1996, s.86-87

6

2. Malik b. Enes (179/795). Maliki mezhebinin imamı olup büyük

müctehid ve muhaddistir. İmam Malik’in bilinen en önemli eseri el-Muvatta’dır. 44

3. Muhammed b. Abdullah45

4. Evzâî (157 /774). Evzâiyye mezhebinin kurucusu olup fıkıh ve hadis

âlimidir. Evzâî, Sufyan b.Uyeyne, Leys b. Sa’d, Davud ez- Zâhirî âlimleri gibi mutlak

müçtehittir.46

5. İbn Cureyc (157/767). Tâbiînden olup tefsir, hadis ve fıkıh âlimidir.47

6. Said b. Bişr (170/786). Aslen Basralıdır. Şam’a göçmüş orada vefat

etmiştir. Vâkıdî bu zattan Şam’da ders almıştır.48

7. Usame b. Zeyd b. Eslem (153/694). Zührî, Nâfi’, Tâvus vb. âlimlerin

mensup olduğu tabakadan ilim almıştır. Vâkıdî bu hocasının da birçok rivayetini

kitabında nakletmiştir.49

8. Ebû Ma’şer el-Medenî (170/787).50 Aslen Yemenli olup Medine’de

yaşamıştır. Megâzî konusunda otorite biri olup Vâkıdî de bu konuda onu takip etmiştir.51

Öğrencileri

Vâkıdî ilmî yönden kendinden sonra gelen birçok kişiyi de etkilemiş ve bir hayli

talebe yetiştirmiştir. Kaynaklara göre Vâkıdî’nin öğrencilerinden bazıları şunlardır:

Halil el-Burcelânî

5. Abdullah b. Hasan el-Hâşimî

6. Ahmet b. Ubeyd b Nasuh Muhammed b. Şücaâ es- Selci. Bağdat ‘ta

kadılık yapmıştır. Halku’l-Kur’ân konusunda Ahmed b. Hanbel’in karşısında yer almıştır.

Aynı zamanda Selci, Vâkıdî’nin Kitâbü’l-Megâzî’sinin de râvîsidir.53

7. Haris b. Ebu Usame ( 282/ 895).54 Hadis hafızı ve tarihçidir.55

Müellifin öğrencilerinden bazılarının meşhur olmaları ve kaynaklarda isimleri

sıkça zikredilmeleri sebebi ile onlar hakkında kısada olsa bilgi vermeye çalıştık.

Eserleri

Vâkıdî’nin yetiştirmiş olduğu öğrencilerinin yanında onun birçok eseri de

bulunmaktadır.

Bunlardan birincisi

Imtiaz Ahmed’in, Bir Muhaddis olarak Vâkıdî, isminde bir makalesidir. Ramazan

Özmen) tarafından çevrilmiştir. Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

Sayı: 3, Yıl: 2000 s.430-440’da yayımlanmıştır.

İkincisi ise Rıdvan Yarba’nın, Cerh ve Taʻdîl Âlimlerine Göre Vâkıdî (ö.

207/823) isimli makalesidir. Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14 (2),

143-168’da yayımlanmıştır.

D. Eserleri Üzerine Yapılan Çalışmalar

Vâkıdî’nin eserleri hakkında da iki çalışma bulunmaktadır. Bunlardan ilki

Kitâb’ül-Megâzî adlı eser Türkçeye “Hz.Peygamber’in (s.a.v.) Savaşları” başlığıyla

soru, olay ve durumları ifade etmek için kullanılan bir ifadedir. Bu bilgiler

bizlere ayetlerin hangi olay veya soru üzerine indiği hakkında malumat aktaran

ve vahyin nazil olduğu ortamı resmeden bir ilimdir.68 Ayetlerin iniş sebeplerinin

67 Muhammed Abdü’l-Azîm ez-Zürkânî (1367/1948), Menâhilu’l-İrfan fî Ulûmi’l-Kur’ân,
Matba-ı İsa el-Bâbî el-Halebî ,Kahire, C.1., s.23.; Abdurrahman Çetin, Kur’ân İlimleri ve
Kur’ân-ı Kerim Tarihi, Dergah Yayınları, İstanbul-2014, s.205.
68 Zürkânî ,a.g.e., C.1., s.106.; İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
Ankara-2004, s.115.; Çetin, a.g.e.

Müellif

bu sebeb-i nüzul bildiren tabirler yoluyla eserinde birçok rivayet aktarmıştır.

Biz de Megâzî’de geçen sebeb-i nüzûle işaret eden ifadeleri bu çerçevede

tasnif etmeye çalışacağız.

69 Esbâb-ı nüzûle dair eserlerinde başında Buhâri’nin hocası Ali b. el-Medenî’nin (234/848)
Esbâbü’n-Nüzûl’ü gelir. Bu eserlerin içerisinde en meşhur olanı ise Vâhıdî’nin( 468 /1076),
Esbâbü’n-Nüzûl adlı kitabıdır. ( Süyûtî, İtkân, s.71. ; Müzenî, Muharrar,C.1.,s.41)
70 Müşkil: Karışmak karışık olmak anlamlarına gelir. Terim olarak ise Kur’ân ayetleri arasında
ilk bakışta var olduğu sanılan ihtilaf ve tenâkuz durumuna denir. Bu durumu inceleyen ilme de
“Müşkilü’l-Kur’ân” adı verilir.

ayetteki كم (küm/sizler) ve انتم (entüm/sizler)

127 Süyûtî, İtkân, s. 700.
128 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, İfav Yay., İstanbul-2011, s.150-151.
129 Halis Albayrak, Mübhemâtü’l-Kur’ân İlmi ve Kur’ân Tefsirindeki Yeri, Ankara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, C.32., s.162.
130 Bu konuda Süheylî’nin (581/1185), et-Ta’rîf ve’l- İlâm fîmâ Übhime mine’l-
Esmâ ve’l-Alâm fi’l-Kurân’ı, İbn Asâkir’in (636/1238), et-Tekmîl ve’l-İtmâm li
Kitâbi’t-Ta’rîf ve’l-İlâmı, Kadı Bedreddin Cemaa’nın (733/1333),et-Tibyân fî
Mühemâti’l-Kur’ân’ı mübhemâtü’l- Kur’ân’a dair müstakil eserlerden
bazılarıdır. Selef âlimleri de bu alanda özel gayret sarf etmişlerdir. İkrime, Nisâ
sûresi 100.ayette geçen “Allah ve Rasulü yolunda hicret gayesiyle yurdundan
çıkıp da ölen” kişinin kim olduğunu on dört yıl araştırdığını ifade etmiştir.

Neshin, tefsir alanında araştırma yapan ve eser yazanlar tarafından çokça

tartışılan bir husus, olduğunu söylemek yanlış olmasa gerektir. Konunun

ehemmiyetli olması hasebiyle Nesh hakkında birçok İslam âlimi eser yazmıştır.

Bu âlimlerden ve eserlerden bazıları şunlardır; Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm’ın

(224/838),en-Nâsih ve’l-Mensûh’u, Ebû Cafer Nehhâs’ın(338/949),en-Nâsih

ve’l-Mensûh fî Kitâbillah’ı, İbn’ul Cevzî’nin (597/1021),Nevâsihu’l-Kur’ân’ı ve

Mekkî b. Ebû Tâlib’in (437/1045),el-Îdâh li Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhih’idir.
163

İslam âlimleri Neshin Kur’ân’da mevcudiyeti hakkında ihtilaf

etmişlerdir. Bu husustaki ihtilaf Kur’ân’ın sünnetle, icmâ ile kıyasla nesh edilip

edilemeyeceğidir.164